Charitatis est accusare, vel denuntiare malefactorem, si ita necessarium sit ad defendendam Remp. vel alium innocentem, aut avertendum grave istorum damnum. Et hinc tali casu nec requiritur, ut praecedat protestatio; quia haec solum necessaria est, quando sine illa incurritur Irregularitas, atque nullo Jure statutum est, quod ad evitandam Irregularitatem hoc casu necessaria sit protestatio; nam opus hoc absoluere, & secundum se ab Irregularitate exceptum est. ergo &c.

Dub. 11. qualis debeat fieri protestatio, ut agens civiliter ex delicto in causa propria, vel conjunctorum non incurrit Irregularitatem? debet esse protestatio expressa; nec enim sufficit tacita, ut pater ex c. Prelatis a. b. tit. in 6. ibi, protestando expressa, & notat Gloss. ibid. V. eod. Diaz pract. crim. c. 102. n. 2. Barbos. in c. 2. cit. n. 7. Wagner. reck. in c. 21. not. 1. Pirhing n. 104. Schamb. n. 73. Magnif. P. Schmier de Potes. Ordin. c. 6. n. 366. Sufficit autem, si interponantur ante prolationem sententiae. Pirhing l. cit. n. 2. Schambog. n. 73. Wieschner n. 19. Reiffenstuel n. 83. Ed usque si omittatur, accusator, et si interior habeat voluntatem, ut non occidatur reus, erit Irregularis; quia Canones externam protestationem requirunt, & voluntas, mente retenta, nihil exteriori operari potest; adeoque nec excusare ab Irregularitate actum exterrum directe contrarium interno: idque procedit etiam in foro conscientiae. Pirhing n. 104. not. 3. fin.

Controversia moveri potest, an sufficientia protestatio facta, sive expressa quidem verbis, sed cum interno desiderio supplicij sanguinis? Negant sufficere Sylv. V. Homicidium 2. q. 8. Navar. Man. c. 27. n. 226. Majol. l. 5. de Irregul. c. 48. §. 6. n. 4. Tolet. l. 1. Summ. c. 82. n. 5. Gonzal. in c. 11. b. tit. n. 10. Zoes. hic n. 49. ex ratione, quod talis protestatio mendax, nec ea sit, quam requirunt SS. Canones; conf. ad Irregularitatis evitacionem non possit sufficere.

Sed dicendum, tali protestatione Irregularitatem excludi. Ita Covar. in Clem. si furiosus p. 2. §. 5. n. 2. v. sexto, Henr. l. 14. c. 11. circa fin. Suar. D. 47. de Censur. sed. 2. n. 3. Avil. p. 7. D. 5. sed. 2. dub. 9. concl. 3. Bonac. D. 7. q. 4. p. 2. n. 11. Laym. l. 3. tr. 3. p. 3. c. 7. fin. Palao tr. 29. D. 6. p. 14. §. 2. n. 2. Barbos. in c. 2. b. tit. in 6. n. 9. Passerin. ibid. n. 18. Pirhing hic n. 104. not. 3. Wieschner n. 22. Reiffenstuel. n. 83. Magnif. P. Schmier c. 6. cit. n. 367. Ratio est, quia Ecclesia tantum secundum externa judicat; indeque apud Judicem, qui interna non potest perficere, protestatio facta eadem vi pollet, quam protestatio vera, igitur sicut ista ab Irregularitate liberat, ita etiam illa.

Conf. quia Irregularitas communiter, & extra casus Jure expressos non impontur actui; sive intentioni merè interna, atqui si in casu praesentis controversia incurritur, intentionem merè internam pleberet; nam actus externus, cum fictionem, ut dictum est, advertere Judex non possit, ipsum potius à poena sanguinis inferenda averit, quam allicit. conf. protestans ita non potest dici cooperari ad poenam sanguinis.

Dub. 12. utrum Irregularitatem in- currat Laicus aliprads ad Clericatum, & in foro Seculari deponens contra reum? distingendo: nam si id faciat omnino voluntarie, pro Irregulari habendus est, non minus ac Clericus. Ita Clar. §. fin. q. 24. n. 8. Covar. in Clem. si furiosus p. 2. §. 5. n. 5. fin. Navar. Man. c. 27. n. 212. Henr. l. 14. c. 12. n. 9. Molin. tr. 3. de I. §. 1. D. 74. n. 10. Suar. D. 47. de Censur. sed. 3. fin. Laym. l. 3. tr. 3. p. 3. c. 7. n. 5. Palao tr. 29. D. 8. p. 14. §. 3. n. 2. Pirhing hic n. 111. Schambog. n. 79. Reiffenstuel n. 105. estque recepta DD. sententia. Ratio est, quia testis deponendo de criminis movet Judicem ad ferendam Sententiam mortis, adeoque est causa moraliter influens in Homicidium: ita nemo est, qui ita cooperetur in Judicio sanguinis, quam testis, per quem elicetur veritas criminis, & super hujus atestatione formatur Sententia Judicis. Neque ab Irregularitate excusat ob factam protestationem; non enim idcirco definit testimonio suo influere in sententiam mortis, quæ ex allegatis, & probatis per testes fertur. Laym. Pal. Pirh. Schamb. l. cit.

Si vero testis, Judicis precepto compulsum deponat, benignior, & verior est Sententia, ab eo Irregularitatem non incurri; et si ejus depositione mortis, aut mutilationis promoveatur Sententia, ut dictum est Libr. 2. Tit. 21. n. 20. Et in hoc differt testis Laicus à Clerico; nam Clericus à nullo Judice cogi potest ad testificandum in causa sanguinis, cum cogi nequeat ad sibi illicitum, & graviter damnum. Intellige, ut deponat contra reum; pro isto enim deponere Clericus, etiam non coactus, potest, nec propterea ullam poenam incurrit, cum hoc illi nullo sit Jure prohibitum. Pirhing n. 111. fin.

Quodsi civiliter agatur de crimine ab eo, qui sine Irregularitatis timore querelam movere potest, Irregularitatem non incurrit testis in ea causa deponens, etiam non coactus, licet per accidentem sequatur condemnatio ad poenam mortis, vel mutilationis, ut alijs cit. notat Palao §. 3. cit. n. 4. & rationem dat, quia eo ipso, quod in eo casu concessum actori sit, ut possit querelam, protestatione facta, sine Irregularitatis metu proponere, censetur

ei etiam concessa potestas producendi testes, cum depositio istorum sit necessaria, ut in causa obtineat. atqui testes, si Irregularitatem deberent timere, detinerentur a testificando; igitur conveniens erat, testes sic productos ab Irregularitate liberari.

124 Dub. 13. an Irregularitatem incurrant Spectatores suppliciorum? Affirmant DD. aliqui, saltem si Clerici sint: quod desumunt ex c. sententiam 9. ne cler. vel Monach. quo textu sanguinis judicio intercessu prohibentur.

Sed communis Sententia DD. est, non incurrere, modò afflant sine ulla cooperatione, nec sua præsentia autoritatem præstent executioni supplicij. Ita nominatim tenent Gloff. fin. in c. cit. Abb. ibid. n. 6. Navar. Man. c. 27. n. 214. Suar. D. 47. de Censur. scđ. 4. n. 10. Laym. l. 3. tr. 3. p. 3. c. 7. n. 2. Palao tr. 29. D. 6. p. 14. §. 4. n. 2. Gonzal. in c. 11. b. tit. n. 10. Zœf. hic n. 57. § 61. Pirhing n. 113. Schambog. n. 82. Wiestner n. 25. Reiffenstuel n. 112. Magnif. P. Schmier de Potest. Ordin. c. 6. n. 372.

125 Idque verum est non tantum de Clericis, & Religiosis, qui reo, morte affiendo, afflant, modò caveant, ne aliquid faciant, vel loquantur, quo supplicium notabiliter accelerare, vel quovis modo juvare videantur: sed etiam de ijs, qui spectant ex curiositate. Ratio est, quia Irregularitas solum statuitur ijs, qui ad sententiam, vel hujus executionem concurrunt; non ita concurrunt ij, qui supplicij spectatores sunt.

126 Textum in contrarium allegatum Gonzal. ibid. n. 1. interpretatur de præsentia authoritativa, & eorum, qui executioni sententiae aliquo modo cooperantur. Vel si contendas, eum loqui de qualicunque præsencia, non abnuo, id Clericis esse prohibutum: transgressio tamen prohibitonis, secluso gravi scandalo, peccatum veniale non excedet, ut Suar. scđ. 4. fin. Palao n. 2. cit. & alij suprà allegati docent: imò si Clericus supplicium spectet ex loco distante, aut è domo paulò remoto, præterim fenestris non apertis, & taliter, ut à populo notari nequeat, neque venialiter peccabit. Addit Palao l. cit. præceptum istud alicubi consuetudine abrogatum videri.

127 Quæritur 3. quodnam sit Bellum justum, seu licitum, & quotuplex illud sit? Pl. est, quod geritur propulsandorum hostium causâ can. justum 1. cauf. 23. q. 2. Duplex illud est, Defensivum scilicet, & Offensivum. Defensivum est, quo vis, aut injuria vi repellitur; Offensivum, seu Aggressivum, quod publicâ Principis, vel alterius Supremi Magistratus autoritate ad vindicandam illatam injuriam, rerum abla-

tarum recuperationem, aut dannorum compensationem, adeoque Reip. causâ suscipitur can. noli 3. cauf. cit. q. 1. & dictum est Libr. 1. Tit. 34. à n. 1. ubi plura de Belli utriusque licentia, conditionibus, causis, item quenam in Bello justè suscepto licent &c.

Dub. 1. an in Bello justo pugnantes incurrant Irregularitatem? Pl. distinguendo inter Bellum defensivum, & Offensivum. Qui pugnant in Bello justo Defensivo, & necessariò suscepto ad patriæ, vel Ecclesiæ defensionem, nullam incurrant Irregularitatem, ut colligitur ex c. pervenit 2. de Immunit. Eccles. & notant Suar. D. 47. de Censur. scđ. 6. n. 1. Molin. tr. 2. de I. § 1. D. 110. concl. 2. Conink D. 18. dub. 10. n. 96. Laym. l. 3. tr. 3. p. 3. c. 9. n. 2. in coroll. Palao tr. 29. D. 6. p. 14. n. 5. Gonzal. in c. 24. tit. n. 2. Zœf. n. 62. bis, Engl. n. 59. Pirhing n. 115. Schambog. n. 85. Wiestner n. 43. Reiffenst. n. 113. § 114. Magnif. P. Schmier de Potest. Ordin. c. 6. num. 418. Ratio est, quia defensio Ecclesiæ, & patriæ non minùs, imò magis favorabilis est, quam defensio vitæ propriæ, aut alterius personæ privatæ l. utilitas 3. C. de Primipi. igitur si Irregularitati obnoxia non est defensio vitæ propriæ, aut aliorum, eidem etiam obnoxia non erit defensio Ecclesiæ, & patriæ.

Proceditque hoc etiam in Clericis, si ad hostem propulsandum non sufficiunt Laici: secus, si isti sufficiant; tunc enim occidunt, vel mutilando contrahunt Irregularitatem, ut colligitur ex c. petitio 24. b. tit. & notant Laym. l. cit. Barbos. in c. cit. n. 2. Gonzal. ibid. n. 7. Pirhing hic n. 115. § 116. Schambog. n. 85. Wiestner n. 44. Schmier n. 423. § 414. Imò Engl. hic n. 58. univerfaliter, & indistinctè de cunctis, etiam Laicis, docere videatur, quòd omnes, qui in aliquo bello, quocunque tandem modo justo, etiam ad defendantiam Ecclesiam, vel patriam suscep- to, non necessariò, nec coactè, sed libè pugnantes aliquem occidunt, vel mutilant, Irregulares evadant arg. Clem. un. b. tit. ubi illi duntaxat occidentes, vel mutilantes ab Irregularitate excusantur, qui mortem aliter evitare non valentes id faciunt; quod non verificatur in ijs, qui dum alij milites sufficientes adsunt, ad Patriam, vel Ecclesiam defendantiam, libè, ac spontè, gratis, vel stipendio pugnant, aut nomen militia dant, siccum occidunt, vel mutilant. Idque confirmari potest à parum publicis Ministris Justitiæ, upone qui, licet pro bono patriæ publico conservando malefactores occidunt, tamen Irregularares flunt ex eo, quòd huiusmodi officium assumperint libè. P. Schmier l. cit. n. 426.

Plu-

¹³⁰ Plures tamen DD. cum P. Laym. l. 3. tr. 3. p. 3. c. 9. n. 2. in Corollar. distinguunt inter Laicos, & Clericos: & illos quidem, et si liberè pugnent in bello defensivo justo pro Ecclesiæ, aut Patriæ defensione, ab Irregularitate excusant: non item Clericos, & Religiosos; quia hos absque necessitate propria manu pugnare non convenit. Excepit Vincentius Petratom. 2. comment. fol. 171. n. 6. Equites Melitenses, & alios hujusmodi Milites Ecclesiasticos; nam hi possunt in Bello Defensivo principaliter se exercere, præsertim pro defensione patriæ ditionis, ut gloriæ fuit plures factum Melitæ: & ratio est, quia primariæ sunt constituti ad militiam, & sic quoad ipsos non procedit ratio prohibitiua, qua est in Clericis. Secus est in bello offensivo; nam si in hoc aliquem Infidelium necaverint, etiam ipsi Irregulares fiant. Petra l. cit. n. 22. Matthæuse. Offic. Eccl. c. 35. n. 34.

¹³¹ Dub. 2. utrum Irregulares fiant, qui pugnant in bello justo offensivo? si proprijs manibus occidunt, vel mutilant, Irregulares fiant; secus, Irregularitas nullam incurront can. aliquantos 1. dist. 51. & c. petitio 24. b. tit. Abb. ibid. n. 1. Sylv. V. Homicidium 3. q. 6. Navar. Man. c. 27. n. 215. Suar. D. 47. de Censur. scđ. 6. n. 6. Laym. l. 3. tr. 3. p. 3. c. 8. n. 2. Palao tr. 29. D. 6. p. 14. §. 5. n. 4. Barbos. in c. petitio cit. n. 2. Gonzal. ibid. n. 5. Zel. hic n. 62. Engl. n. 58. Pirhing n. 117. Schambog. n. 86. Wiestner n. 45. Reiffenstuel n. 125. Et que teste Palao l. cit. omnium sententia. Quidam Irregularitas haec ex defectu perfectæ lenitatis, à qua Justitia causa non excusat, si cædes actu secura sit. Et extenditur, etiamsi ita pugnantes in Bello justo offensivo, ex post facto in periculo vitae constituti, occiderint, vel mutilaverint; quia Clem. un. b. tit. tantum illos excipiunt, qui mortem evitare non valentes, occidunt. tales autem potuerunt evitare non dando nomen militæ: unde liberè censemur se periculo Homicidij exposuisse, atque ideo perfecta lenitatem carere. Engl. n. 58. cit. Magnif. P. Schmier de Potest. Ordin. c. 6. n. 416.

¹³² Addidi, non fieri Irregulares, si proprijs manibus non occidunt, aut mutilent. Et hoc verum est, quamvis alii occidunt, aut mutilent. Covar. in Clem. si furiosus p. 2. S. 3. n. 2. Molin. tr. 2. D. 110. concil. 2. Suar. scđ. 6. n. 4. Laym. c. 8. n. 2. Palao S. 5. n. 2. Pirhing n. 117. Reiffenstuel n. 118. & constat ex c. presentium 3. de Cleric. percuss. & c. petitio cit. ubi præcipitur solum, ut abstineat ab Altaris ministerio is, qui in publico confliktu aliquem occidit, vel de hoc conscientiam habet. Neque obstat, quod in casu istius textus fuerit bellum defensivum; nam quamvis tale

R.P. Schmalzgrueber L.V.T.I.

fuerit initio, quia hostes infideles coepiunt invadere Castrum Christianorum, tamen postea transit in bellum offensivum ex parte Christianorum, quod hi exeuntes e Castro hostes infideles aggressi, & persecuti sint.

Minus obstat, quod quando plures ¹³³ simul concurrunt ad occidendum in bello injusto, ut infra à n. 174. elicetur, omnes fiant Irregulares; quia censemur omnes esse una causa moralis. Nam 1. ut aliqui respondent apud Avil. p. 7. D. 6. scđ. 3. n. 2. Resp. ad 1. pugnantes in bello iusto ideo non sunt Irregulares, qui licet sint una velut causa moralis, dant taamen operam rei licite, quod non est in ijs, qui pugnant in bello injusto. 2. Ita pugnantes in bello iusto non censemur, nisi remotè, & per accidens cooperari ad cædes ab alijs factas, ideoque cum simul culpam nullam committant, id eis ad Irregularitatem non imputatur. 3. Specialis causa fuit, cur Ius Canonicum Irregulares pronuntiare noluerit pugnantes in bello iusto; quia alias nimis multi fierent inhabiles ad Ordines, & sic retraherentur à bellis iustis.

Dub. 3. quid dicendum de Clerico ¹³⁴ pugnante in bello iusto offensivo? neque iste fit Irregularis, nisi propria manu occiderit, vel mutilaverit, ut ex communis docet Abb. in c. petitio 25. b. tit. & in c. fin. de Cleric. percuss. Innoc. ibid. pro. Palao p. 14. §. 5. u. 2. Pirh. hic n. 116. coroll. 2. Reiffenstuel ibid. n. 117. & clare deducitur ex c. petitio cit. Proceditque hoc, et si ejusmodi Clericus in tali bello aliquem vulneraverit, etiam cum sanguinis effusione, sed circa cædem, aut mutilationem hominis; quia Irregularitas non incurritur, nisi in casibus Jure expressis. at in Jure solum expressa est Irregularitas ob cædem, & mutilationem, non vero ob vulnerationem hominis. ergo &c.

Neque obstat, quod pugna propria ¹³⁵ manu in bello offensivo interdicta sit Clericis can. Clerici 5. caus. 23. q. 8. c. ex multa 9. de Vot. & c. multa 1. Ne Cleric. vel Monach. quia ex hoc tantum sequitur, quod ita pugnantes Clerici peccent, nisi gravis necessitas ad id cogat, non vero, quod Irregulares fiant. *Non obstat* 2. textus c. quad in dubijs 5. de penit. ubi de Sacerdotibus gubernantibus navim ad pugnam, seu exercentibus confliktum, vel alios ad pugnam excitantibus affirmatur, grave peccatum eos committere, & esse deponendos; quia prædictus textus, ut ait ibidem Glossa, loquitur solum de bello injusto, & ibi non Irregularitas, sed Suspensio, vel Depositio, non ipso Jure, sed post sententiam incurrenda fertur. *Non obstat* denique 3. c. sicut 6. §. fin. b. tit. nam etiam hoc cap. loquitur de bello injun-

sto, in quo Clerici Irregulares fiunt, etiamsi solum consilium praesent, vel armati assistant, si exinde ab alijs plures, vel etiam unus tantum sint occisi, aut mutilati, ut colligitur per argumentum a sensu contrario can. quantum 48. seqq. dist. 50. Innoc. in c. petitio 24. Abb. ibid. fin. Pirhing coroll. 2. fin.

136 *Excipitur à doctrina ista casus*, quando Clericus militia nomen dedit, & armatus in bello servit, stipendium accepit, & expeditionibus militaribus se associavit; talis enim indiget dispensatione ab Irregularitate cursa, licet moraliter certus sit, se neminem mutilasse, laesisse, aut occidisse, ut decrevit S. Congr. Conc. in Ispensi 13. Jan. 1703, & ipso Jure amittit Beneficium, etiamsi sit Jurispatronatus, ex Decreto ejusdem S. Congr. in Firman. 13. Jan. 1618. Si accusetur, vel inquiratur in ipsum de Homicidio extra bellum justum commisso, & fuit absolutus, interest, an fuerit absolutus tantum, quia contra ipsum nihil probari potuit, an vero quia repertus est innocens. *Siprimum*, & nihilominus de delicto fama remaneat, non debet promoveri; quia remanet infamia facti. S. Congr. Concil. in Novariens. 1. Oct. 1661. *Si secundum*, absolutione non indiget, prout decrevit eadem Congr. 8. Jul. 1684. Monacell. p. 2. tit. 13. form. 3. n. 37. Matthæucc. Offic. Eccl. c. 35. n. 37.

137 Dub. 4. quinam in bello injusto incurvant Irregularitatem? *z.* in hoc incurvant Irregularitatem omnes, qui in eo militibus cooperantur, vel qualunque auxilium ferunt sive arma praebendo, sive ippos adhortando ad pugnam, vel sarcinas militum custodiendo, vel alio quovis modo adjuvando, etiamsi ipsi proprijs manibus neminem occidunt, aut mutilent, secuta unius etiam ex hostibus, qui tali bello impugnantur, cæde, vel mutilatione. Abb. in c. sicut 6. n. 10. Sylv. V. Homicidium 3. n. 8. q. 6. dist. 1. Navar. Man. c. 27. n. 218. & 224. Covar. in Clem. si furiosus p. 2. §. 3. n. 2. fin. Suar. D. 47. de Censur. scđ. 5. n. 1. Avil. p. 7. D. 6. scđ. 3. dub. 2. concl. 1. Laym. l. 3. tr. 3. p. 3. c. 8. n. 2. concl. 3. Palao tr. 29. D. 6. p. 14. §. 5. n. 1. fin. Barbos. in c. 24. b. tit. n. 36. Vinc. Petra tom. 2. fol. 172. n. 13. & 18. Matthæucc. Offic. Eccl. c. 35. n. 36. Zces. bic n. 65. Engl. n. 57. Pirhing. n. 116. coroll. 2. Schambog. n. 83. Wiestner n. 46. Reiffenstuel n. 115. Magnif. P. Schmier de Poteſt. Ordin. c. 6. n. 411.

138 Sumitur ex can. sicut 4. dist. 51. c. sicut 6. §. fin. b. tit. & c. quod in dubijs s. junct. Gloss. V. incitant. de Pœn. Ratio est, quia quando plures communi consilio, aut auxilio concurrunt ad injustum Homicidium, vel aliud Delictum, cen-

suntur veluti una causa moralis: quia tam Irregularitas non ex defectu perfectæ lenitatis, sed ex Homicidio injuncto contrahitur. *Excipiuntur illi*, qui in bello injusto assistunt solum ad pacem componentam, vel ad milites in spiritualibus adjuvandos. Fagn. in c. petitio 24. b. tit. n. 13. Pirhing n. 16. cit. Schambog. n. 118. Reiffenstuel n. 116.

Addidi, secuta unius etiam ex hostibus cæde, vel mutilatione; nam si nulla in tali bello fiat occidio hominis, vel mutilatio, certum est, Laicos saltrem non contrahere Irregularitatem; quia ad hanc intentio occidendi, vel mutilandi, sine actu externo non sufficit, ut dictum est n. 12. suprà.

Majus dubium est de Clericis propter duplē textum. 1. can. Clerici 5. caus. 23. q. 8. ubi dicitur, Clerici, qui in quacunque seditione (aliâs factione)arma volentes sumperint, reperti, amissio Ordinis sui gradu, in Monasterium penitentia tradantur. 2. can. sententiam 9. Ne cleric. vel Monach. ubi prohibetur, ne Clericus sit Dux etiam in bello justo.

Sed dicendum, etiam Clericos, in bello injusto assistentes, Irregulares non esse, nisi saltrem per alios Homicidium, vel mutilatio fiat. Zces. bic n. 66. Pirhing n. 114. ¶ de Clericis, Schambog. n. 84. Sumitur ex can. sicut cit. ubi fermo est non solum de Clericis, sed de omnibus militibus sive in bello justo, sive injusto, & statuit illos Irregulares esse, si (ut Loaysa apud Suar. D. 47. de Censur. scđ. 5. n. 6. in fin. legit) severa precepta sunt executi, adeoque si fecutum sit Homicidium, vel mutilatio hominis.

Neque obstant textus in contrarium allegati. Ad 1. poena ibi imposita non est propriè dicta Irregularitas, sed suspicio, non ipso jure lata, sed à Judice imponeenda, ut colligitur ex verbo *tradatur*, qui per sententiam suspendere debet. Clericum seditionis ab executione Ordinis, ob grave scandalum datum, dum arma sumpsit in publica seditione, et si nullum Homicidium sit fecutum. Ad 2. inde non magis sequitur, Clericum militantem in bello irregularē esse, sive illud iustum sit, sive injustum: imò ibi de Irregularitate ob transgressionem illius Legis nulla fit mentio, sed simplex ponitur prohibitio.

Dub. 5. an Irregularitatem contra 143 chant, qui in bello justo offensivo ad fortiter pugnandum animant milites? Alimentant nonnulli ob c. sicut 6. §. fin. b. tit. ubi pro Irregulari habetur, qui consilio est cooperatus ad cædem.

Sed tenenda est sententia negativa, quam etiam defendunt Abb. in c. fin. de Cler. percuss. n. 1. Covar. in Clem. si furiosus p. 2. §. 3. n. 2. Suar. D. 47. de Censur. scđ.

§. 6. n. 8. Molin. tr. 2. de Just. D. 110.
concl. 2. Laym. l. 3. tr. 3. p. 3. c. 8. n. 2.
concl. 2. Palao tr. 29. D. 6. p. 14. §. 5. n. 2.
Vivian. c. petitio 24. pr. Fagnani. ibid. n. 2.
Barbol. n. 2. Gonzal. n. 4. Matthaeucc. Offic.
Eccl. c. 35. n. 35. Correa Idee Consil. D. 8.
n. 2334. Zcel. hic n. 63. Honor. n. 14.
Engl. n. 69. Pirhing n. 118. coroll. 2. König n. 30. Schambog. n. 89. Wieschner n. 47.
& communiter ceteri.

¹⁴⁴ Proceditque hoc non tantum de
Duce ita exhortante suos milites, sed etiam
si Clericus istud faciat: nec refert, si
talis exhortatio fiat ante, vel in ipso actua-

li conflictu, ut l. cit. cum alijs ex recepta
sententia notat Suarez, modo non incitet
ad hunc, vel illum in particulari occiden-
dum. Ratio est, quia ita exhortans
non provocat directè ad cades, sed ad
fortiter pugnandum, quod licitum, & ju-
stum est; adeoque non nisi remotè, & per
accidens concurrit ad Homicidium. Ac-
cedit, quia ex nullo Juris textu constat,
Irregularitatem tali casu incurri.

Ad textum in contrarium allegatum
patet, ibi sermonem duntaxat esse de
bello injusto.

S. III.

De Homicidio Voluntario Injusto.

SUMMARIUM.

145. Multiplex Homicidij Voluntarij injusti
species.
146. Pena illius Jure Civili est capitalis.
147. Jure Canonico Excommunicatio in Lai-
co, Depositio in Clerico.
148. Inabilitas ad Beneficia Ecclesiastica ob-
tinenda.
149. Et Irregularitas.
150. &c. Quis Irregularitatem istam incurrat?
151. Quanquam illam incurrat mandans Homi-
cidium?
152. Consilens?
153. Consentiens?
154. An illam incurrat ratum habens Homi-
cidium nomine ipsius factum?
155. &c. Vel illud non impediens?
156. &c. Corollaria.
157. &c. In quibus casibus ratione mandati
mandans incurrat Irregularitatem?
170. &c. An Consilientem ab Irregularitate
excusat, si revocavit consilium?
171. &c. Quid de cooperantibus ad eadem
injustam?
172. &c. Quid Juris, quando dubitatur, an
vulnus lethale fuerit?
173. &c. An irregularis fiat, qui debilitat
membrum, & reddit inutile?
174. &c. Vel qui tale membrum abscin-
dit?
175. &c. Aut notabiliter alterum deformat
vulnerando?
176. &c. An irregularitas mutilationis fit di-
stincta ab Irregularitate Homicidij?
177. &c. Quae sit pena Homicidij præmedi-
tati?
178. &c. Facti per insidias?
179. &c. Proditorii?
180. &c. Assassini?